XVII. *Eorum quidem, que ad naturales hominis actiones concordant, veluti basis est ipsa hominis natura: Hæc principium est primum non modi actionis, sed etiam potentiarum, quibus actiones proximè elicuntur. Hoc ergo naturæ diuina quadam qualitas aptè respondet, que per supernaturalia fa-*

lentur

lectionem à Deo homini impedita, similiter principium potissimum supernaturum actionum, & natura instar est, in ordine supernaturali.

XVIII. Ita, qui à Deo dilecti, bac diuina qualitate ornantur, non immrito in Scriptura regenerari dicuntur. Siquidē nouum Eſſe, nouamq; naturam recipiunt, quia efficiuntur diuinae nature confortes; vt qui iam habent id, quo veluti principio primo, habiles & idonei redduntur, vt Deum ipsum claram intueri, & perfectè diligere, ac in eo, veluti in extremo bono conquiescere possint, quod alioqui solius Dei per naturam est proprium.

XIX. Iure idcirco D. Paulus hanc gratiam pignus hereditatis nostræ dixit, quo signati sumus: Iure appellavit eū D. Ioānes Dei semen, in iis, qui sunt ex Deo, manens, quod suo tempore actiones illas proferet, quibus ipse Deus perfectè contingatur. Hoc diuini Spiritus semen, quia in homine supernaturaliter dilecto manet, rectè Deus apud eum dicitur facere mansionem; quemadmodum idem Ioannes, exponens quod alia dixerat, declarat, quem inquit, in hoc cognoscimus quoniam in Deo manemus, & ipse in nobis, quoniam de Spiritu suo dedit nobis.

X. Oriuntur præterea à natura potentia quedam, quibus in naturales operationes homo inclinetur, & velut principiis proximis eas eliciat: Similiter à prædicta gratia in intellectum & voluntatem virtutes effluunt, præferim Theologice. Vt quemadmodum hominis natura Diuinae nature similis effecta est per gratiam prædictam; Sic etiam potentia illius, supernaturalibus ornatae virtutibus, quarum Deus ipse peculiariter scopus sit, diuinam voluntatem & intellectum, eiusdem obiecti communione imitantur. Ita nihil iam deest, quò minus homines tam variis, tamque diuinis habitibus instruiri, Di, singulare quadam participatione, dicantur.

XI. Quamvis autem, vt omnino certum non ponamus, sed tantum, vt probabilius, gratiam quandam habitualem esse, in hominis natura, distinctam & charitate, ex qua eadem charitas, & reliqua virtutes oriantur: Certum tamen esse debet, aliquod habituale donum, per supernaturalem Dei dilectionem homini conferri, in quod plurimi Scriptura loci conueniant, qui intelligi planè non possunt, nisi de habituali dono, à fide & spe distincto, quo is, qui in gratiam recipitur ornatus sit, siue id re sit idem, quod charitas, siue quid distinctum.